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CAPITULO II 
 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1. PERSONAS MORALES LUCRATIVAS

1.1. Acumulación del Ingreso

El artículo 17 de la LISR especifica que en el caso de contri-
buyentes que celebren contratos de obra inmueble, o enten-
dido de otra forma, las constructoras, considerarán acumula-
bles los ingresos de dichos contratos, en la fecha en que las 
estimaciones por obra ejecutada sean autorizadas o aproba-
das para que proceda su cobro, siempre y cuando el pago 
de las estimaciones tengan lugar dentro de los tres meses 
siguientes a su aprobación o autorización. Los ingresos acu-
mulables por contratos de obra, se disminuirán con la parte 
de los anticipos, depósitos, garantías o pagos por cualquier 
concepto, que se hubiera acumulado con anterioridad y que 
se amortice contra la estimación o el avance.

EJEMPLO

1. Se pacta el contrato de obra inmueble en el mes de 
enero de 2015 por $ 10’000,000.00, dando un anticipo de 
$ 1’000,000.00.

2. Se estima en el mes de febrero del 2015 un avance al 
10% de la obra inmueble.

3. Se estima en el mes de marzo del 2015 un avance al 
20% de la obra inmueble.

4. Se estima en el mes de abril del 2015 un avance al 30% 
de la obra inmueble.

5. Se estima en el mes de mayo del 2015 un avance al 40% 
de la obra inmueble.
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6. Se estima en el mes de junio del 2015 un avance al 50% 
de la obra inmueble.

7. Se estima en el mes de julio del 2015 un avance al 60% 
de la obra inmueble.

8. Se estima en el mes de agosto del 2015 un avance al 
70% de la obra inmueble.

9. Se estima en el mes de septiembre del 2015 un avance 
al 80% de la obra inmueble.

10. Se estima en el mes de octubre del 2015 un avance al 
90% de la obra inmueble.

11. Se estima en el mes de noviembre del 2015 un avance 
al 100% de la obra inmueble.

En el primer caso, el ingreso es acumulable en el mes de 
enero, para ser preciso el anticipo de $ 1’000,000.00.

En el segundo caso, por la estimación del mes de febrero, 
se  acumula un millón, que sería el 10%  del  total  del ingreso 
($ 10’000,000.00 x 10% = $ 1’000,000.00) menos el 10% del 
anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 10% = $ 100,000.00). 
Lo que nos da $ 1’000,000.00 menos $ 100,000.00, se 
acumulan $ 900,000.00.

En el tercer caso, por la estimación del mes de marzo, se 
acumulan dos millones, que serían el 20% del total del ingreso 
($ 10’000,000.00 x 20% = $ 2’000,000.00) menos el 20% del 
anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 20% = $ 200,000.00). 
Lo que nos da $ 2’000,000.00 menos $ 200,000.00, se acu-
mulan $ 1’800,000.00 menos la acumulación de $ 900,000.00 
del mes de febrero, nos da una acumulación de $ 900,000.00.

En el cuarto caso, por la estimación del mes de abril se 
acumulan tres millones, que serían el 30% del total del ingreso 
($ 10’000,000.00 x 30% = $ 3’000,000.00) menos el 30% del 
anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 30% = $ 300,000.00). 
Lo que nos da $ 3’000,000.00 menos $ 300,000.00, se 
acumulan $ 2’700,000.00 menos la acumulación de 
$ 1’800,000.00 de febrero y marzo, nos da una acumulación 
de $ 900,000.00.
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En el quinto caso, por la estimación del mes de ma-
yo se acumulan cuatro millones, que serían el 40% del to-
tal del ingreso ($ 10’000,000.00 x 40% = $ 4’000,000.00) 
menos el 40% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
40% = $ 400,000.00). Lo que nos da $ 4’000,000.00 menos 
$ 400,000.00, se acumulan $ 3’600,000.00 menos la acumula-
ción de  $ 2’700,000.00 de febrero, marzo y abril, nos da una 
acumulación de $ 900,000.00.

En el sexto caso, por la estimación del mes de junio se 
acumulan cinco millones, que serían el 50% del total del 
ingreso ($ 10’000,000.00 x 50% = $ 5’000,000.00) me-
nos el 50% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
50% = $ 500,000.00). Lo que nos da $ 5’000,000.00 menos 
$ 500,000.00, se acumulan $ 4’500,000.00 menos la acumu-
lación de $ 3’600,000.00 de febrero, marzo, abril y mayo, nos 
da una acumulación de $ 900,000.00.

En el séptimo caso, por la estimación del mes de ju-
lio se acumulan seis millones, que serían el 60% del to-
tal del ingreso ($ 10’000,000.00 x 60% = $ 6’000,000.00) 
menos el 60% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
60% = $ 600,000.00). Lo que nos da $ 6’000,000.00 menos 
$ 600,000.00, se acumulan $ 5’400,000.00 menos la acumula-
ción de $ 4’500,000.00 de febrero, marzo, abril, mayo y junio, 
nos da una acumulación de $ 900,000.00.

En el octavo caso, por la estimación del mes de agos-
to se acumulan siete millones, que serían el 70% del to-
tal del ingreso ($ 10’000,000.00 x 70% = $ 7’000,000.00) 
menos el 70% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
70% = $ 700,000.00). Lo que nos da $ 7’000,000.00 menos 
$ 700,000.00, se acumulan $ 6’300,000.00 menos la acumula-
ción de $ 5’400,000.00 de  febrero,  marzo,  abril,  mayo,  junio  
y  julio,  nos  da  una acumulación de $ 900,000.00.

En el noveno caso, por la estimación del mes de septiem-
bre se acumulan ocho millones, que serían el 80% del to- 
tal del ingreso ($ 10’000,000.00 x 80% = $ 8’000,000.00) 
menos el 80% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
80% = $ 800,000.00). Lo que nos da $ 8’000,000.00 menos 
$ 800,000.00, se acumulan $ 7’200,000.00 menos la acumu-
lación de $ 6’300,000.00 de febrero, marzo, abril, mayo, junio, 
julio y agosto, nos da una acumulación de $ 900,000.00.
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En el décimo caso, por la estimación del mes de octu-
bre se acumulan nueve millones, que serían el 90% del to-
tal del ingreso ($ 10’000,000.00 x 90% = $ 9’000,000.00) 
menos el 90% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
90% = $ 900,000.00). Lo que nos da $ 9’000,000.00 menos 
$ 900,000.00, se acumulan $ 8’100,000.00 menos la acumu- 
lación de $ 7’200,000.00 de febrero, marzo, abril, mayo, ju-
nio, julio, agosto y septiembre, nos da una acumulación de 
$ 900,000.00.

En el décimo primer caso, por la estimación del mes de 
noviembre se acumulan diez millones, que serían el 100% del 
total del ingreso ($ 10’000,000.00 x 100% = $ 10’000,000.00) 
menos el 100% del anticipo ($ 1’000,000.00 de anticipo por 
100% = $ 1’000,000.00). Lo que nos da $ 10’000,000.00 
menos $ 1’000’000.00, se acumulan $ 9’000,000.00 menos 
la acumulación de $ 8’100,000.00 de febrero, marzo, abril, 
mayo, junio, julio, agosto, septiembre y octubre, nos da una 
acumulación de $ 900,000.00.

En caso contrario, es decir, que no se hayan cobrado los 
ingresos acumulados dentro de los tres meses siguientes, los 
ingresos provenientes de dichos contratos se considerarán 
acumulables hasta que sean efectivamente pagados.

Cuando los contribuyentes celebren contratos de obra 
conforme a un plano, diseño y presupuesto, los ingresos se 
acumularán en la fecha en que las estimaciones por obra eje-
cutada sean autorizadas o aprobadas para su cobro y el pago 
se efectúe dentro de los tres meses siguientes a su aproba-
ción o autorización; de lo contrario, los ingresos provenientes 
de dichos contratos se considerarán acumulables hasta que 
sean efectivamente pagados.

En los casos en que no se presenten o la periodicidad de 
su presentación sea mayor a tres meses, el ingreso será acu-
mulable conforme al avance trimestral. Los ingresos acumu-
lables en este caso se disminuirán con los anticipos, depósi-
tos, garantías u otro pago que se hubiera acumulado con an-
terioridad y que se amortice contra la estimación o el avance.

Sin embargo, el artículo 16 del RLISR especificaque estos 
contribuyentes, en los casos en que no estén obligados a 
presentar estimaciones por obra ejecutada o la periodicidad 
de su presentación sea mayor a tres meses, podrán conside-
rar como ingreso acumulable el avance mensual en la ejecu-
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ción o fabricación de los bienes a que se refiere la obra. Esta 
opción sólo se podrá ejercer por el total de las obras que en 
el ejercicio se ejecute o fabrique.

Los contribuyentes señalados en el párrafo anterior consi-
derarán también como ingresos acumulables, cualquier pago 
recibido en efectivo, en bienes o en servicios, ya sea por con-
cepto de anticipos, depósitos o garantías del cumplimiento 
de cualquier obligación, o cualquier otro. En relación con la 
acumulación de los ingresos, se presenta la siguiente tesis:

Tesis: Novena Epoca. Instancia: Pleno. Fuente: 
Semanario Judicial de la Federación y su Gace-
ta. Tomo: V, junio de 1997. Tesis: P. XCVIII/97. Pá-
gina: 163. Materia: Administrativa, Constitucional. 
RENTA, LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA. SU 
ARTICULO 16-A, QUE GRAVA LOS INGRESOS 
DERIVADOS DE UN CONTRATO DE OBRA, NO 
VIOLA EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD 
TRIBUTARIA. Dispone el numeral en cuestión 
que los contribuyentes que celebren contratos de 
obra inmueble considerarán acumulables los ingre-
sos provenientes de dichos contratos, en la fecha 
en que las estimaciones por obra ejecutada sean 
autorizadas o aprobadas para que proceda su co-
bro. Si se considera que el contrato de obra tiene 
el carácter de sinalagmático, pues el contratista se 
obliga a la construcción de un inmueble y quien se 
lo encomienda, a pagar un precio, debe concluir-
se que desde el momento en que se perfecciona 
el contrato se modifica en forma positiva el patri-
monio del contribuyente con un ingreso en crédito 
(acumulable en términos del diverso artículo 15), in-
dependientemente de que se produzca una entrada 
de efectivo en forma simultánea o no. 

De esta forma, si en esta disposición la ley se abs-
tiene de obligar a que se acumule el precio total, es 
porque reconoce que la construcción de un inmue-
ble, por su naturaleza, no es una operación que ini-
cie y concluya en un solo instante; por ello identifica 
el momento en que se genera el ingreso, con la au-
torización de las estimaciones o etapas de avance 
de la construcción, que incuestionablemente cons-
tituyen un ingreso en crédito, independientemente 
del momento en que se obtiene su pago en efectivo 
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y, por consecuencia, no es acertado que se grave 
en forma desproporcionada la capacidad económi-
ca del contribuyente.

En resumen, los ingresos antes mencionados se acumulan 
de la siguiente forma:
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Acumulación de los ingresos en construcción conforme al ejemplo anterior

Mes Concepto Monto Total 
Contrato

Ingreso 
nominal

Reducción 
estimación

Ingreso 
menos 

estimación

Ingreso por 
acumular

Ingreso acumu-
lable

Enero Contrato $  10,000,000.00

Enero Anticipo $   1,000,000.00 $   1,000,000.00 $ 1,000,000.00 $   1,000,000.00

Febrero 10% $   1,000,000.00 $   2,000,000.00 $     100,000.00 $    900,000.00 $    900,000.00 $   1,900,000.00

Marzo 20% $   2,000,000.00 $   3,000,000.00 $     200,000.00 $ 1,800,000.00 $ 1,800,000.00 $   2,800,000.00

Abril 30% $   3,000,000.00 $   4,000,000.00 $     300,000.00 $ 2,700,000.00 $ 2,700,000.00 $   3,700,000.00

Mayo 40% $   4,000,000.00 $   5,000,000.00 $     400,000.00 $ 3,600,000.00 $ 3,600,000.00 $   4,600,000.00

Junio 50% $   5,000,000.00 $   6,000,000.00 $     500,000.00 $ 4,500,000.00 $ 4,500,000.00 $   5,500,000.00

Julio 60% $   6,000,000.00 $   7,000,000.00 $     600,000.00 $ 5,400,000.00 $ 5,400,000.00 $   6,400,000.00

Agosto 70% $   7,000,000.00 $   8,000,000.00 $     700,000.00 $ 6,300,000.00 $ 6,300,000.00 $   7,300,000.00

Septiembre 80% $   8,000,000.00 $   9,000,000.00 $     800,000.00 $ 7,200,000.00 $ 7,200,000.00 $   8,200,000.00

Octubre 90% $   9,000,000.00 $ 10,000,000.00 $     900,000.00 $ 8,100,000.00 $ 8,100,000.00 $   9,100,000.00

Noviembre 100% $ 10,000,000.00 $  1,000,000.00 $ 9,000,000.00 $ 9,000,000.00 $ 10,000,000.00
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En resumen, a las inmobiliarias se les permite acumular los 
ingresos de dos formas; la primera, con los ingresos realmen-
te cobrados, en los que ya se haya prestado el servicio o en 
su caso, ya se hayan escriturado; y en segunda por estima-
ción de obra. Se entenderá que lo conveniente es considerar 
los ingresos por estimación de obra.

1.1.1. Tratamiento de los ingresos en general

El artículo 16 de la LISR, menciona que las personas mora-
les, incluida la A en P, acumularán la totalidad de los ingresos 
en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier 
otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive los prove-
nientes de sus establecimientos en el extranjero. El ajuste 
anual por inflación acumulable es el ingreso que obtienen los 
contribuyentes por la disminución real de sus deudas.

Sin embargo, no serán ingresos:

• El aumento de capital.

• El pago de la pérdida por sus accionistas.

• Las primas obtenidas por la colocación de acciones.

• La valuación de las acciones o partes sociales por el  
 método de participación.

• La revaluación de sus activos y de su capital.

• La remesa enviada de la oficina central de los residentes 
 en el extranjero.

• Los dividendos o utilidades percibidos de otras perso- 
 nas morales.

También se considera como ingreso acumulable, las can-
tidades  recibidas  en  efectivo, en moneda nacional o ex-
tranjera,  por  concepto  de  préstamos, aportaciones  para  
futuros aumentos  de  capital  o  aumentos  de  capital  ma-
yores  a $ 600,000.00 cuando no se informe a las autoridades 
de su recepción dentro de los quince días siguientes en que 
ocurran, considerando que al informarlo la autoridad pueda 
determinar ingresos presuntivos, mas sin embargo el importe 
es por socio. 
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1.1.2. Tratamiento de los anticipos

Como se señaló anteriormente, los anticipos son acumula-
bles en el momento de percibirlos y se irán disminuyendo del 
avance que se vaya teniendo en la obra.

1.2. Deducciones Autorizadas 

El artículo 30 de la LISR señala que aquellos contribuyen-
tes que:

• Realicen obras consistentes en desarrollos inmobilia- 
 rios.

• Fraccionamientos de lotes.

• Celebren contratos de obra inmueble.

• Fabricación de bienes de activo fijo de largo proceso de   
         fabricación.

• Prestadores del servicio turístico de tiempo compar- 
 tido.

Podrán deducir:

• Erogaciones estimadas relativas a los costos directos 
 e indirectos de esas obras o de la prestación del servi- 
 cio, en los ejercicios en que obtengan los ingresos deri- 
 vados de las mismas.

• En lugar de las deducciones comprobadas de los artícu- 
 los 19 y 25 de la LISR, que correspondan a cada una de  
 las obras o a la prestación del servicio, mencionadas.

Erogaciones estimadas

Las erogaciones estimadas se determinarán por cada obra 
o por cada inmueble del que se deriven los ingresos por la 
prestación de servicios de la siguiente forma:

 Ingresos acumulables en cada ejercicio 
Por Factor de deducción total 
Igual Erogaciones estimadas
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Factor de deducción total

El factor de deducción total se determinará de la siguiente 
forma:

 Suma  de  costos directos  e  indirectos  estimados 
 al inicio del ejercicio 
Entre Ingreso total que corresponda a dicha estimación 
 en la misma fecha 
Igual Factor de deducción total

Elementos del costo que no se consideran en la esti-
mación

Los siguientes costos no entran en la estimación, debido 
a que se consideran como gastos fijos tanto contable como 
fiscalmente.

• La deducción de las inversiones.

• Las remuneraciones por la prestación de servicios per- 
 sonales subordinados, relacionados directamente con 
 la producción o la prestación de servicios, las cuales se  
 deducirán conforme al costo de lo vendido en la LISR.

• Los gastos de operación.

• Los gastos financieros.

• En el caso de los prestadores de servicios turísticos de  
 tiempo compartido podrán considerar en la estimación  
 la deducción de las inversiones.

Cálculo al final del ejercicio

Al final de cada ejercicio se deberá calcular el factor de 
deducción total con los datos que tengan a esa fecha. Dicho 
factor se comparará con el utilizado en el ejercicio o ejercicios 
de la obra:

 Factor  utilizado  en  el  ejercicio  o  ejercicios  de  la 
 obra 
Menos Factor al final del ejercicio 
Igual Diferencia
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Si esta diferencia es positiva se presentarán declaraciones 
complementarias, utilizando el factor menor para modificar 
las erogaciones estimadas deducidas por cada ejercicio. 
Si la diferencia es mayor a un 5% se pagarán los recargos 
correspondientes.

Comparación de las deducciones al final de la obra

En el ejercicio en que se terminen de acumular los ingre-
sos, se compararán las erogaciones realizadas de los costos 
directos e indirectos desde el inicio de la obra o prestación 
del servicio hasta el ejercicio en que se terminen de acumular 
los ingresos contra el total de las erogaciones estimadas de-
ducidas en el mismo período.

 Erogaciones realizadas de los costos directos e in- 
 directos actualizadas 
Menos Erogaciones estimadas deducidas actualizadas 
Igual Diferencia

El factor de actualización será:

 INPC  del último mes de la primera mitad del ejerci- 
 cio  en  que  se  terminen  de  acumular  los  ingresos 
Entre INPC  del último mes del ejercicio en el que se de- 
 dujeron o realizaron 
Igual Factor de actualización en ambos casos

Prestadores de servicios turísticos de tiempo compar-
tido

Estos contribuyentes considerarán como erogaciones rea-
lizadas por las inversiones correspondientes a los inmuebles 
de los que derivan los ingresos por la prestación de dichos 
servicios, los montos originales de las inversiones que se 
comprueben con la documentación que reúna requisitos fis-
cales.

Resultado de la comparación de las estimadas contra 
las reales

 Erogaciones estimadas actualizadas 
Menos Erogaciones realizadas actualizadas 
Igual Diferencia
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Si la diferencia de la comparación anterior es positiva, di-
cha diferencia se considerará ingreso y se acumulará en el 
ejercicio en que se terminen de acumular los ingresos por 
la obra. Si la diferencia aquí señalada es superior al 5% se 
pagarán recargos a partir del día en que se presentó o debió 
presentarse la declaración.

Ejercicio en que se terminan de acumular los ingresos 
en servicios turísticos de tiempo compartido

Dicho ejercicio será en cualquiera de los dos siguientes 
supuestos:

• Se hubiera recibido el 90% del pago o de la contrapres- 
 tación pactada, o

• Hubieran transcurrido cinco ejercicios desde que se 
 inició la obra o la prestación del servicio.

Aviso al SAT

Se presentará aviso al SAT dentro de los quince días si-
guientes al inicio de la obra o celebración del contrato.

El artículo 25 de la LISR menciona las deducciones reales 
que se pueden aplicar:

I. Devoluciones, descuentos o bonificaciones;

II. Costo de lo vendido;

III. Gastos netos de descuentos, bonificaciones o devolu-
ciones;

IV. Inversiones;

V. Créditos incobrables o pérdidas por caso fortuito;

VI. Creación e incremento de reservas para fondos de pen-
siones y jubilaciones complementarias al Seguro Social;

VII. Cuotas pagadas por los patrones al IMSS;

VIII. Los intereses pagados;

IX. El ajuste anual por inflación;
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X. Los anticipos y rendimientos con base en el artículo 94 
fracción II de la LISR, es decir, asimilables a salarios en S.C., 
A.C. y Sociedades Cooperativas de Producción.

Estimación en obra inmueble

Mes Costos 
directos

Costos 
indirectos

Enero $      300,000.00 $      250,000.00 

Febrero $      300,000.00 $      250,000.00 

Marzo $      300,000.00 $      250,000.00 

Abril $      300,000.00 $      250,000.00 

Mayo $      300,000.00 $      250,000.00 

Junio $      300,000.00 $      250,000.00 

Julio $      300,000.00 $      250,000.00 

Agosto $      300,000.00 $      250,000.00 

Septiembre $      300,000.00 $      250,000.00 

Octubre $      300,000.00 $      250,000.00 

Noviembre $      300,000.00 $      250,000.00 

Diciembre $      300,000.00 $      250,000.00 

Sumas $   3’600,000.00 $   3’000,000.00 

Total Costos $   6’600,000.00 

Como observamos en la parte de los ingresos, que se po-
dían acumular o conforme al procedimiento normal de ley, 
es decir, con base en el cobro, prestación de servicio o es-
crituración; o en su caso, conforme a estimación de obra, las 
deducciones se aplicarán en igual forma, pero no de una for-
ma total, sino parcial, ya que las inversiones (activo fijo, gas-
tos y cargos diferidos) se aplican conforme a depreciación y 
amortización; pago de nómina, intereses y otros gastos cons-
tantes de la empresa conforme se realicen. Lo que se aplica 
en forma estimada son los gastos relacionados directamente 
con la construcción, que en este caso serían materiales. La 
esencia es hacer un estimado de lo que representarán las de-
ducciones totales por este concepto entre el total de ingresos 
y aplicar una especie de coeficiente de costos, y no aplicar 
el mecanismo tradicional del costo de lo vendido o costo de 
ventas conocido en el aspecto contable.
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Aplicación del factor de deducción total por estimación

Ingresos acumulables del ejer-
cicio

 
 $  10,000,000.00

Por Factor de deducción total 66%

Igual Deducción estimada del ejercicio  $    6,600,000.00
 

Este factor es por todo el tiempo que dura la obra, lo que 
se puede apreciar es que si dura varios años, se aplicaría una 
misma estimación para todos los años, lo cual puede variar, 
que en caso de ser mayores las deducciones reales en 5% se 
tendrán que pagar recargos.

Determinación del factor de deducción total por estima-
ción

Factor de de-
ducción total

=

Suma costos direc-
tos e indirectos

=
$  6,600,000.00

= 0.66 66%
Ingreso total de di-
cha estimación

$ 10,000,000.00

Aquí se puede apreciar en esta fórmula como se determinó 
el factor de deducción por estimación, el cual, es coherente, 
considerando la estimación de costos por todo el tiempo de 
la obra.

Aplicación de deducciones considerando la estimación

Deducción estimada del ejercicio $  6,600,000.00 

Más Deducción de inversiones $     600,000.00 

Más Deducción de nómina $     400,000.00 

Más Gastos de operación $     300,000.00 

Más Gastos financieros $     100,000.00 

Igual Deducciones del ejercicio $  8,000,000.00 

Se estaría considerando como deducción la estimación de 
costo aplicada, más la deducción real de inversiones, nómi-
na, otros gastos constantes más los intereses pagados.
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Determinación del ISR del ejercicio

Ingresos acumulables del ejercicio $  10,000,000.00 

Menos Deducciones autorizadas del ejer-
cicio

 
$    8,000,000.00 

Igual Utilidad fiscal del ejercicio $    2,000,000.00 

Menos PTU -   

menos Pérdidas fiscales anteriores -   

Igual Resultado fiscal $    2,000,000.00 

Por Tasa ISR 30%

Igual ISR del ejercicio $       600,000.00 

En este supuesto, ya aplicamos los ingresos y las deduc-
ciones con estimación y nos daría el ISR del ejercicio al cual 
se le aplicarán los pagos provisionales, los cuales no tendrían 
variación en la aplicación del coeficiente.

Considerando ya el pago del ISR, procedemos al cálculo 
de la UFIN y CUFIN, que será el dinero del que dispondrán 
los socios:

Determinación de la CUFIN del ejercicio

Resultado fiscal $  2,000,000.00 

Menos ISR del ejercicio $     600,000.00 

Menos No deducibles -

Igual UFIN del ejercicio $  1,400,000.00 

Igual CUFIN al final del ejercicio $  1,400,000.00 

1.2.1. Costo de lo vendido

El artículo 39 de la LISR señala que el costo de las mer-
cancías que se enajenen, así como el de las que integren el 
inventario final del ejercicio, se determinarán conforme a:

• El sistema de costeo absorbente.

• El sistema de costeo directo con base en costos históri- 
 cos.
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En ambos casos, independientemente del sistema elegido, 
se podrá llevar el mismo sobre las siguientes bases:

• De costos históricos.

• De costos predeterminados.

Los costos históricos pueden ser de dos tipos:

• Costos históricos.

• Costos estándar.

– Adquisición de materias primas

En este caso, la adquisición de materias primas se con-
sidera dentro del costo, el cual se determina de la siguiente 
forma:

 Inventario inicial 
Más Compras 
Menos Inventario final 
Igual Costo de ventas

– Mano de obra

La mano de obra en el caso de la construcción se va a 
deducir conforme al costo de lo vendido, ya que la misma dis-
posición en esta materia, el artículo 39, inciso b, señala que 
se considerarán dentro del mismo las remuneraciones por la 
prestación de un servicio personal subordinado relacionados 
con la producción o la prestación de servicios y en el caso de 
las actividades comerciales se especifica en el artículo 45-B 
los gastos incurridos para adquirir y dejar las mercancías en 
condiciones de ser enajenadas.

En este caso, se puede interpretar que la nómina es un 
gasto de operación o en su caso, gasto fijo, mas no parte del 
costo.

– Gastos indirectos

Todos aquellos gastos indirectos se deducen conforme al 
costo de lo vendido. Para tal efecto, en materia de empresas 
comerciales, el mismo artículo 39 especifica que formarán 
parte del costo de lo vendido los gastos incurridos para ad-



REGIMEN FISCAL DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS 51

quirir y dejar las mercancías en condiciones de ser enajena-
das. En el caso de las  empresas  industriales  y  de servicios, 
el artículo 45-C señala que los gastos netos de descuentos, 
bonificaciones o devoluciones, directamente relacionados 
con la producción o la prestación de servicios formarán parte 
del costo.

Adicional a lo anterior, se especifica en el mismo artículo 
39 quinto párrafo en relación con las actividades industriales 
y de prestación de servicios, el que: “para determinar el costo 
del ejercicio, se excluirá el correspondiente a la mercancía 
no enajenada en el mismo, así como el de la producción en 
proceso, al cierre del ejercicio de que se trate.”

En este caso, por interpretación a dicha disposición po-
demos decir que sólo se deducirá el costo de lo realmente 
vendido.

Recordemos que el costo de ventas se determina de la si-
guiente forma:

Inventario inicial

Compras

Inventario final

Costo de mercancías
Mano de obra

Maquilas

Gastos indirectos de fabricación

Costo de lo vendido

Considerando para esto, si se opta por utilizar:

• El Sistema de Costeo absorbente, o

• El Sistema de Costeo directo.

En este caso, además se deberá determinar si la Base de 
los Costos será:

• La de costos históricos, o

• La de costos predeterminados.
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Por otro lado, se deberá determinar el Método de Valua-
ción de Inventarios, el cual puede ser:

• Primeras Entradas, Primeras Salidas, mejor conocido 
 como PEPS.

• Costos promedios, o mejor conocido como PP.

• Costo identificado.

• Detallista.

1.2.2. Conceptos deducibles conflictivos más comunes

En materia de comprobantes para que se puedan deducir 
deberán de contener los requisitos que se indicarán a con-
tinuación, considerando que también se pueden tomar en 
cuenta los pagos con cheque nominativo y deducir vía estado 
de cuenta o en su caso, muchos adquieren sus operaciones 
vía notas hasta de $ 100.00 por venta al público en general, lo 
cual es legal vía Resolución Miscelánea en la regla 2.7.1.23.

– Requisitos de los comprobantes (artículo 29-A CFF)

Este artículo nos señala la obligación de expedir compro-
bantes fiscales por las actividades que realicen, por ingresos 
que perciban o por retenciones de contribuciones que efec-
túen, emitiéndolos mediante documentos digitales a través 
de la página de Internet del SAT. Para estos efectos, los con-
tribuyentes deberán contar con certificado de FIEL, tramitar 
ante el SAT el certificado de los sellos digitales; los contribu-
yentes podrán optar por el uso de uno o más certificados de 
sellos digitales para la expedición de los CFD. El sello digital 
acreditará la autoría de las PF y PM. Los contribuyentes po-
drán tramitar obtención de certificado de sello digital para to-
dos sus establecimientos o por cada establecimiento.”

Además de lo anterior, se deberá de cumplir requisitos del 
artículo 29-A del CFF; posteriormente, remitir al SAT, antes 
de su expedición, el CFDI respectivo para validar requisitos, 
asignar folio del CF e incorporar sello digital del SAT. Una 
vez que al CFDI se le incorpore el sello digital del SAT o, del 
proveedor, deberán poner a disposición de sus clientes, el 
archivo electrónico del CFDI y, cuando les sea solicitada por 
el cliente, representación impresa.
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Cumplir con las especificaciones en materia de informática  
que determine el SAT mediante reglas de carácter general. 
Los contribuyentes podrán comprobar la autenticidad de los 
CFDI consultando en la página de Internet del SAT si el nú-
mero de folio que ampara fué autorizado al emisor y si está 
vigente. En el caso de devoluciones, descuentos y bonifica-
ciones, se deberán expedir CFDI. El SAT podrá establecer 
facilidades para que los contribuyentes emitan sus CFD por 
medios propios, a través de proveedores.”

Los requisitos a contener los CFDI son la clave del RFC de 
quien los expida y régimen fiscal en que tributen conforme 
a la LISR. En caso de tener varios domicilios, señalar el que 
corresponda, el número de folio, sello digital del SAT y sello 
digital del contribuyente que lo expide, el lugar y fecha de ex-
pedición, la clave del RFC del cliente y cuando no se cuente 
con la clave del RFC, se señalará la clave genérica. En turis-
tas, además deberá contener los datos de identificación del 
turista en su pasaporte.

Deben de señalar la cantidad, unidad de medida y clase 
de bienes, mercancías, servicio o uso o goce que amparen. 
Además, en comprobantes que se expidan a PF integrantes 
de coordinados y hayan optado por pagar ISR individual, 
identificar vehículo que corresponda; cuando amparen dona-
tivos deducibles, señalar # y fecha de autorización; cuando 
sean de arrendamiento, contener # de cuenta predial; expi-
dan contribuyentes sujetos al IEPS que enajenen tabacos la-
brados, especificar peso total de tabaco; expidan fabricantes, 
ensambladores, comercializadores e importadores de autos 
en forma definitiva, para uso en territorio nacional, deberán 
contener # de identificación  y clave vehicular.

Adicionalmente, el valor unitario consignado en #. En los 
siguientes casos, los que expidan contribuyentes que enaje-
nen lentes ópticos graduados, separar el monto; los que ex-
pidan contribuyentes que presten transporte escolar, deberán 
separar el monto; los relacionados con factoraje financiero, 
consignar pagos al deudor; el importe total consignado en # 
o letra, se señalará cuando se pague en una sola exhibición, 
monto e impuestos correspondientes. 

Los contribuyentes que realicen operaciones afectas a IVA, 
IEPS e ISAN, pero que no lo cobren, no lo trasladaran; cuan-
do la contraprestación no se pague en una sola exhibición se 
emitirá un CFDI por el valor total de la operación y se expedirá 
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un CFDI por cada pago, con el mismo folio del comproban-
te total; señalar la forma en que se realizó el pago. En mer-
cancías de importación, señalar el # y fecha del documento 
aduanero, en importaciones a favor de un tercero, # y fecha 
del documento aduanero. Los CFDI que ampararen retención 
de contribuciones, contener requisitos que determine el SAT.  
Las cantidades amparadas en los CF que no reúnan algún 
requisito de los artículos 29 y 29-A del CFF, no podrán dedu-
cirse o acreditarse fiscalmente.”

Asimismo, la regla 2.7.1.1. señala que los contribuyentes 
que emitan y reciban CFDI, deberán almacenarlos en medios 
magnéticos, ópticos o de cualquier otra tecnología, en su 
formato electrónico XML.

Adicionalmente, la regla 2.7.1.2. indica que los contribu-
yentes podrán expedir CFDI sin necesidad de remitirlos a un 
proveedor autorizado, siempre que lo hagan a través de la 
herramienta electrónica denominada “Servicio de Genera-
ción de Factura Electrónica (CFDI) ofrecido por el SAT”, mis-
ma que se encuentra en la página de Internet del SAT.

También la regla 2.7.1.14. cita que los Contribuyentes que 
paguen por cuenta de terceros contraprestaciones por bie-
nes o servicios proporcionados a dichos terceros y recuperen 
las erogaciones realizadas:

I.  Los CFDI deberán cumplir requisitos fiscales, así co-
mo la clave del RFC del tercero por quien efectuó la 
erogación.

II. Los terceros tendrán derecho al acreditamiento.

III. El contribuyente que realice el pago por cuenta del ter-
cero, no podrá acreditar cantidad alguna del IVA que 
los proveedores de bienes y prestadores de servicios 
trasladen.

IV. El reintegro a las erogaciones realizadas por cuenta 
de terceros, deberá hacerse con cheque nominativo o 
traspasos.

– Respecto a compra de materiales

Respecto a la compra de materiales, ésta se ampara con la 
documentación comprobatoria, además que pagos arriba de 
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$ 2,000.00 se efectúen con cheque nominativo para abono en 
cuenta del beneficiario o transferencia electrónica. Se debe 
de tener en cuenta los contratos de compraventa con los pro-
veedores y los pagos ya sea mediante transferencia electró-
nica, traspaso o en su caso el cheque nominativo para abono 
en cuenta y poder deducir a través del estado de cuenta.

– Respecto a nómina

En el caso de la nómina, se deberá cumplir con los requisi-
tos necesarios, siendo entre otros los siguientes:

• Pago del salario.

• Retención del ISR en caso de existir.

• Pago del subsidio al empleo.

• Registro en la contabilidad de la misma, aun en cuentas 
 de orden.

• Entero de las cuotas al Seguro Social.

• Entero de las cuotas al Infonavit.

• Entero de las cuotas a las Afores.

• Entero del impuesto estatal en su caso.

• Presentación de las declaraciones informativas.

• Que las prestaciones se otorguen en forma general.

En relación con esto, el artículo 35 del RLISR especifica 
que cuando el contribuyente efectúe erogaciones a través de 
un tercero con excepción de contribuciones, viáticos o gas-
tos de viaje, deberá expedir cheques nominativos a favor de 
éste o mediante traspaso a la cuenta bancaria del tercero, y 
la documentación comprobatoria reúna los requisitos de los 
comprobantes o de pago como he señalado anteriormente.

Para este ejercicio 2014, se señala en la LISR que solo se-
rán deducibles los ingresos exentos de los trabajadores has-
ta en un 53%, incluyendo todo lo relacionado con previsión 
social y aportaciones de seguridad social. Esta es una de las 



EDICIONES FISCALES ISEF 56

reformas fuertes para 2014, ya que no únicamente la autori-
dad pretende que se deduzca

– Respecto a honorarios

Respecto a este concepto, se pueden efectuar erogacio-
nes por la prestación de servicios profesionales, como es el 
caso de pagos a arquitectos o ingenieros. En este caso el 
prestador del servicio deberá entregar el comprobante res-
pectivo y si los pagos son superiores a $ 2,000.00 se paguen 
con cheque nominativo para abono en cuenta del beneficia-
rio o mediante transferencia electrónica, ya sean personas 
físicas o morales. Si el prestador del servicio fuera persona 
física, se retenga el ISR, se entere la retención y se presente 
la declaración informativa de la retención efectuada. También 
se retendrá el IVA, lo que implica que si no se retiene dicho 
impuesto, la erogación sigue siendo deducible, pero la autori-
dad puede llegar a cobrarle dicho impuesto por la obligación 
en materia de retención del mismo.

En este caso aplica lo mismo que en el punto anterior re-
ferente al artículo 35 del RLISR, que cuando el contribuyen-
te efectúe erogaciones a través de un tercero con excepción 
de contribuciones, viáticos o gastos de viaje, deberá expedir 
cheques nominativos a favor de éste o mediante traspaso a 
la cuenta bancaria del tercero, y la documentación compro-
batoria reúna los requisitos anteriormente señalados de los 
comprobantes.

El decreto de estímulos fiscales de 2014 publicado el 26 
de diciembre menciona que se podrá omitir la constancia de 
retención siempre y cuando se emita un CFDI por parte del 
prestador del servicio persona física a una persona moral.

– Respecto a combustibles y lubricantes

Respecto a combustibles nos enfrentamos a un problema a 
partir de diciembre de 2005, en el que se señala que los con- 
sumos en combustibles y lubricantes sólo serán deducibles 
si se pagan de cierta forma. Recordemos que la disposición 
especifica que en el caso de pago de combustibles, debe-
rá efectuarse mediante cheque nominativo del contribuyen-
te, tarjeta de crédito, de débito o de servicios y a través de 
monederos electrónicos, aun cuando dichos consumos no 
excedan el monto de $ 2,000.00.
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Aquí podemos encontrar algunos puntos a considerar. Por 
ejemplo, el contribuyente tiene que trasladarse a algunos lu-
gares lejanos por materiales, y si el contribuyente necesita 
efectuar un consumo de dicho producto, pero no le reciben 
cheque o no utiliza la tarjeta de crédito, se entendería que el 
consumo es no deducible, mas es un concepto estrictamente 
indispensable y por lo mismo debe considerarse deducible. 
En este ejemplo estamos hablando de un caso en específico, 
pero muchos contribuyentes se han preparado al respecto 
para efectos de hacer sus deducciones en las formas esta-
blecidas.

En algunos casos efectuarán sus deducciones de combus-
tible interno dentro de la empresa, es decir, tendrán la infraes-
tructura necesaria en sus instalaciones para comprar una 
buena provisión del producto y así están efectuando su pago 
con cheque nominativo para abono en cuenta. En otros ca-
sos, en lugar del cheque lo podrán efectuar mediante trans-
ferencia electrónica.

En otros supuestos se pueden utilizar monederos electró-
nicos, pero lo importante aquí es que la autoridad tenga la 
certeza de que el contribuyente hizo el mismo gasto por el 
que los distribuidores del producto están cobrando ingreso, 
y que se determina lo realmente cobrado, ya que en muchos 
casos esos contribuyentes cobran en efectivo y la autoridad 
estima una alta evasión fiscal, además de que los contribu-
yentes que necesitan consumir este producto, se ven en la 
penosa necesidad de efectuar un gasto extra para comprobar 
lo que realmente se erogó por este consumo.

– Respecto a viáticos y gastos de viaje

Recordemos que el artículo 28 de la LISR especifica como 
conceptos no deducibles los viáticos o gastos de viaje cuan-
do se rebasen los límites establecidos en dicha disposición, 
ya sea en el país o en el extranjero, cuando no se destinen a:

• Hospedaje.

• Alimentación.

• Transporte.

• Uso o goce temporal de automóviles y pago de kilome- 
 traje.



EDICIONES FISCALES ISEF 58

• En todos los casos de la persona beneficiaria del viático 
 o cuando se apliquen dentro de una faja de 50 kilóme- 
 tros que circunde al establecimiento del contribuyente. 

• Deben realizarse a través de prestadores de servicios, ya  
 sean subordinados o independientes.

En el caso de gastos destinados a la alimentación serán 
deducibles hasta por $ 750.00 diarios por beneficiario en te-
rritorio nacional, o $ 1,500.00 en el extranjero, y se acompa-
ñe  la documentación del hospedaje o transporte. Cuando 
a la documentación que ampare el gasto de alimentación el 
contribuyente únicamente acompañe la relativa al transpor-
te, la deducción a que se refiere este párrafo sólo procederá 
cuando el pago se efectúe mediante tarjeta de crédito de la 
persona que realiza el viaje.

Tratándose del uso o goce temporal de automóviles y gas-
tos relacionados, son deducibles hasta $ 850.00 diarios en 
territorio nacional o en el extranjero, y se acompañe docu-
mentación del hospedaje o transporte.

Respecto al hospedaje, hasta $ 3,850.00 diarios en el ex-
tranjero y sin límite en el territorio nacional y se acompañe la 
documentación del transporte.

En el caso de que en seminarios o convenciones en el país 
o en el extranjero, en la documentación no se desglose el 
importe de los consumos, sólo será deducible de dicha cuota 
una cantidad que no exceda los gastos de viaje por día desti-
nados a la alimentación.

Sin embargo, en estos conceptos se aplica uno más im-
portante, el que sean estrictamente indispensables, por lo 
que si aplicamos este aspecto prioritariamente, los podemos 
considerar 100% deducibles aun rebasando los límites esta-
blecidos.

Las cuotas de peaje se podrán deducir con pago mediante 
tarjeta IAVE o cualquier otro sistema electrónico de pago con 
base en el artículo 28 del RLISR.

Para estos efectos, al señalar lo relativo al domicilio del 
contribuyente, el artículo 49 del RLISR especifica que se en-
tenderá por establecimiento aquél en que normalmente pres-
ta sus servicios la persona a favor de la cual se efectúa la 
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erogación. En el caso de los trabajadores del contribuyente 
deberán anexar una relación de los gastos con los compro-
bantes respectivos. En el caso de que los gastos los efectúe 
el prestador de un servicio profesional, los comprobantes se 
expidan a nombre de la inmobiliaria y el prestador del servicio 
le entregue un recibo de honorarios. 

En el caso de que los comprobantes se expidan a nom-
bre del trabajador o del profesionista, se expida un cheque a 
nombre de éstos y exista un contrato de mediación con base 
en el artículo 35 del RLISR.

Cuando el trabajador del contribuyente utilice su automóvil 
a favor de la inmobiliaria, esta última podrá deducir los gastos 
siempre que la deducción no exceda de 93 centavos m.n. 
por kilómetro recorrido por el automóvil sin que el kilome-
traje no exceda de veinticinco mil kilómetros en el ejercicio, 
se tenga la documentación comprobatoria a nombre de la 
inmobiliaria y sean en territorio nacional, acompañando la do-
cumentación del hospedaje del trabajador, podemos también 
considerar los contratos de comodato para deducir gastos 
realizados con el vehículo del trabajor.

En el caso de pagos a restaurantes dentro de los cincuenta 
kilómetros, se podrán deducir en un 8.50% de los mismos, 
siempre y cuando dichos pagos se efectúen con tarjeta de 
crédito o débito expedida a nombre del contribuyente que de-
seé efectuar la deducción, debiendo conservar la documen-
tación comprobatoria. (Artículo 55 del RLISR).

En el caso de viajes en aviones y embarcaciones, se ten-
ga el informe mensual de los mismos en el caso de aviones 
y la bitácora en el caso de embarcaciones. (Artículo 52 del 
RLISR).

Tratándose del uso o goce de automóviles dentro de los 
cincuenta kilómetros, el pago no exceda de $ 200.00 diarios. 
($ 250.00 por decreto)

El artículo 28 del RLISR establece que para que los con-
tribuyentes puedan deducir las cuotas de peaje pagadas en 
carreteras que cuenten con sistemas de identificación auto-
mática vehicular o sistemas electrónicos de pago, deberán 
amparar el gasto con el estado de cuenta de la tarjeta IAVE o 
de los sistemas electrónicos de pago.
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– Respecto a permisos y pago de derechos

Uno de los puntos más importantes para llevar a cabo el 
desarrollo inmobiliario es el pago de los derechos y permisos 
correspondientes, ya que si éstos no se efectúan, las autori-
dades locales podrán detener el mismo; para estos efectos, 
el artículo 46 del RLISR especifica que tratándose de gastos 
de servicios públicos o contribuciones locales y municipales, 
cuya documentación comprobatoria se expida con posterio-
ridad a la fecha en la que se prestaron los servicios o se cau-
saron las contribuciones, los mismos podrán deducirse en el 
ejercicio en el que efectivamente se obtuvieron o se causa-
ron, aun cuando la fecha del comprobante sea posterior y se 
cuente con la documentación comprobatoria a más tardar en 
la fecha de la presentación de la declaración del ejercicio en 
que se pretenda deducir.

– Respecto a importación de materiales

La fracción XIV del artículo 27 de la LISR especifica que en 
el caso de mercancías de importación, se compruebe que 
éstas se importaron legalmente. Además, el artículo 56 del 
RLISR de la misma especifica que en estos casos, las perso-
nas que participen como mandatarios o consignatarios sean 
agentes o apoderados aduanales, y que se podrán deducir 
tales gastos siendo amparados con comprobantes expedi-
dos por los prestadores de servicios relacionados con estas 
operaciones a nombre del importador, aun cuando la eroga-
ción se hubiere efectuado por conducto de los propios agen-
tes o apoderados aduanales.

– Respecto a estimaciones

Como podemos observar al principio del estudio de las de-
ducciones en este libro, estos contribuyentes podrán efectuar 
sus deducciones en forma estimada y posteriormente al con-
cluir la obra, se ajustará a las deducciones reales, pero esto 
es opcional para el contribuyente, ya que desde el principio 
podrá deducir las erogaciones reales.

– A través de mediación mercantil

El artículo 35 del RLISR señala que: “cuando el contribu-
yente efectúe erogaciones a través de un tercero, excepto 
tratándose de contribuciones, viáticos o gastos de viaje, de-
berá expedir cheques nominativos a favor de éste o mediante 
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traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de 
bolsa, y cuando dicho tercero realice pagos por cuenta del 
contribuyente, éstos deberán estar amparados con documen-
tación que reúna los requisitos del artículo 31, fracción III de 
la LISR.”

En el caso de residentes en el extranjero personas físicas 
sin establecimientos en México, que actúan mediante un re-
presentante en México, la regla 2.1.6. de la RMF menciona 
que cuando enajenen o arrienden inmuebles en territorio na-
cional, podrán considerar como domicilio el de la persona 
representante en México.

Además, en el caso de pagos a comisionistas y mediado-
res residentes en el extranjero, los contribuyentes deberán 
probar que quienes perciban dichos pagos están registrados 
para efectos fiscales en su país como lo establece el artículo 
45 del RLISR.

– En relación con donativos

Respecto a los donativos, éstos podrán deducirse siempre 
y cuando el monto total de los mismos no exceda de una can-
tidad del 7% de la utilidad fiscal obtenida por el contribuyente 
en el ejercicio inmediato anterior a aquél en el que se efec-
túe su deducción. Aquí se debe de considerar el supuesto en 
el que exista pérdida fiscal, lo cual amplia la posibilidad de 
deducción ya que no existe parámetro aplicable. Para 2014, 
vigente en 2015, se adiciona respecto a los donativos para 
entidades gubernamentales, estos solo podrán ser deduci-
bles hasta un 4% de la utilidad fiscal del ejercicio anterior, lo 
que implica que ahora serán deducibles en menor proporción 
que los otorgados a donatarias privadas.

1.2.3. Conceptos no deducibles más comunes (ar- 
tículo 28 LISR)

– Mención en forma general de cada uno

I. Los pagos del ISR del propio contribuyente o de terceros.

II. Gastos en relación con inversiones no deducibles. En 
los parcialmente deducibles sólo parte.

III. Obsequios, atenciones, o algún gasto parecido o rela-
cionado. Se podrán hacer deducibles estos gastos cuando 
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se otorguen a todos los clientes como promoción de produc-
tos, o a todos los trabajadores en forma general.

IV. Gastos de representación.

V. Viáticos y gastos de viaje con los límites establecidos.

VI. Sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios 
o penas convencionales en situaciones ocasionadas por el 
contribuyente.

VII. Intereses devengados por préstamos o por adquisición 
de valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Regis-
tro Nacional de Valores e Intermediarios.

VIII. Provisiones para creación o incremento de reservas 
complementarias de activo o de pasivo.

IX. Reservas para indemnizaciones al personal.

X. Prima o sobreprecio sobre el valor nominal que el contri-
buyente pague por el reembolso de las acciones que emita.

XI. Pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por enajena-
ción de bienes, cuando el valor de adquisición de los mismos 
no corresponda al de mercado en el momento en que se ad-
quirieron dichos bienes por el enajenante.

XII. Crédito comercial aun cuando sea adquirido de ter-
ceros.

XIII. Pagos por uso o goce de aviones, embarcaciones o 
casas-habitación.

XIV. Pérdida por enajenación de activos fijos no deduci-
bles.

XV. El IVA e IEPS.

XVI. Pérdidas en fusión, reducción de capital o liquidación.

XVII. Pérdidas en enajenación de acciones.

XVIII. Gastos a prorrata en el extranjero a no contribuyen-
tes.
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XIX. Pérdidas en operaciones financieras derivadas.

XX. Consumos en restaurantes al 91.50% y en bares nada.

XXI. Pagos distintos a honorarios aduanales.

XXII. Pagos a REFIPRE.

XXIII. Pagos iniciales para comprar títulos de crédito con 
partes relacionadas que coticen en mercados reconocidos.

XXIV. Restitución en el préstamo.

XXV. La PTU no es deducible ya que se disminuye direc-
tamente en la determinación de la utilidad fiscal, así como 
tampoco son deducibles las utilidades pagadas a los socios 
o accionistas.

XXVI. Intereses derivados de préstamos con partes rela-
cionadas.

XXVII. Anticipos. 

XXVIII. No serán deducibles los pagos por ingresos exen-
tos de los trabajadores hasta en un 43%, lo que implica que 
solo serán deducibles en su totalidad los salarios que gravan 
ISR, y todo lo demás, como horas extras, previsión social, 
que representan parcialmente gravables en ISR, solo serán 
deducibles parcialmente.

1.2.4. Aplicación del costo de lo vendido

Es obligación en la nueva LISR para las personas morales 
el deducir el costo de lo vendido en lugar de las compras. 
Por lo que solo se deducirá todo aquello correspondiente a 
las compras, gastos e inversiones respecto a lo que se haya 
vendido y en relación con lo que no se haya vendido no es 
deducible el costo. 
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1.3. Determinación del Impuesto Sobre la Renta del 
Ejercicio

 Ingresos acumulables 
Menos Deducciones autorizadas 
Igual Utilidad fiscal del ejercicio 
Menos  PTU pagada en el ejercicio 
Menos Pérdidas fiscales 
Igual Resultado fiscal en el ejercicio 
Por Tasa 30% 
Igual ISR del ejercicio 
Menos Pagos provisionales del ejercicio 
Igual ISR a cargo o a favor

En el caso de que la PTU pagada a los trabajadores sea 
mayor a la utilidad fiscal, la diferencia será considerada como 
pérdida.

1.4. Determinación del Impuesto Sobre la Renta en los 
Pagos Provisionales

 Ingresos nominales 
Por Coeficiente de utilidad  
Igual Utilidad fiscal estimada 
Menos PTU pagada en el ejercicio 
Menos Pérdidas fiscales 
Igual Resultado fiscal estimado 
Por Tasa 30% 
Igual ISR del período 
Menos Pagos provisionales anteriores 
Igual ISR a cargo o a favor

Cuando se pretendan disminuir los pagos provisionales 
del segundo semestre del ejercicio, se presentará solicitud 
a la autoridad en el mes anterior a aquél en que se pretenda 
efectuar la disminución.

1.5. Ajustes a los Pagos Provisionales

Cuando se solicita ajustar los pagos provisionales, la au-
torización la podrá dar o no la SHCP siempre y cuando se 
cumpla con algunos requisitos.

El último párrafo del artículo 14 de la LISR especifica que 
los contribuyentes que estimen que el coeficiente de utilidad 
que deba aplicar en los pagos provisionales es superior al 
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coeficiente de utilidad al que correspondan dichos pagos, 
podrán a partir del segundo semestre del ejercicio solicitar la 
autorización para disminuir el monto que les corresponda. Si 
los pagos provisionales ajustados resultan menores a los que 
corresponderían antes del ajuste, se pagarán recargos por la 
diferencia.

A continuación se presenta un cálculo de cómo se efec-
tuaría la determinación del ISR tanto en pagos provisionales 
como en el ejercicio:
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DETERMINACION DE LOS PAGOS 
PROVISIONALES DEL ISR 2015

Mes Ingreso 
nominal 

 
 
$
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nominal 

acumulado 
 
S

Coef. 
Util

Utilidad 
fiscal 

estimada 
 
$

PTU 
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gada 
 
$

Pér-
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$

Resultado 
fiscal 

estimado 
 
$

Tasa  
ISR

ISR a la 
Tasa del 

29% 
 
$

Pagos 
provi- 

sionales 
anteriores 

$

ISR 
por 

pagar 
 
$

Enero 100,000.00 100,000.00 0.50 50,000.00 -   -   50,000.00 30% 15,000.00 -   

Febrero 100,000.00 200,000.00 0.50 100,000.00 -   -   100,000.00 30% 30,000.00 15,000.00 15,000.00

Marzo 100,000.00 300,000.00 0.50 150,000.00 -   -   150,000.00 30% 45,000.00 30,000.00 15,000.00

Abril 100,000.00 400,000.00 0.50 200,000.00 -   -   200,000.00 30% 60,000.00 45,000.00 15,000.00

Mayo 100,000.00 500,000.00 0.50 250,000.00 -   -   250,000.00 30% 75,000.00 60,000.00 15,000.00

Junio 100,000.00 600,000.00 0.50 300,000.00 -   -   300,000.00 30% 90,000.00 75,000.00 15,000.00

Julio 100,000.00 700,000.00 0.50 350,000.00 -   -   350,000.00 30% 105,000.00 90,000.00 15,000.00

Agosto 100,000.00 800,000.00 0.50 400,000.00 -   -   400,000.00 30% 120,000.00 105,000.00 15,000.00

Septiembre 100,000.00 900,000.00 0.50 450,000.00 -   -   450,000.00 30% 135,000.00 120,000.00 15,000.00

Octubre 100,000.00 1,000,000.00 0.50 500,000.00 -   -   500,000.00 30% 150,000.00 135,000.00 15,000.00

Noviembre 100,000.00 1,100,000.00 0.50 550,000.00 -   -   550,000.00 30% 165,000.00 150,000.00 15,000.00

Diciembre 100,000.00 1,200,000.00 0.50 600,000.00 - -   600,000.00 30% 180,000.00 165,000.00 15,000.00
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Determinación del ISR Anual 2015 

Ingresos acumulables $ 1,200,000.00 

Menos Deducciones autorizadas $    500,000.00 

Igual Utilidad fiscal del ejercicio $    700,000.00 

Menos PTU pagada en el ejercicio $                     -   

Menos Pérdidas fiscales $                     -   

Igual Resultado fiscal del ejercicio $    700,000.00 

Por Tasa 30% 30%

Igual ISR del ejercicio $    210,000.00 

Menos Pagos provisionales     180,000.00 

Igual ISR a cargo o a favor $      30,000.00 

El artículo cuadragésimo segundo de la RMF 2014 indica 
que los contribuyentes que realicen obras consistentes en 
desarrollos inmobiliarios o fraccionamientos de lotes, los que 
celebren contratos de obra inmueble o de fabricación de bie-
nes de activo fijo de largo proceso de fabricación y los presta-
dores del servicio turístico del sistema de tiempo compartido, 
podrán ejercer la opción a que se refiere el citado artículo 30 
de la Ley del ISR, respecto de contratos celebrados u obras 
iniciadas con anterioridad al 1 de enero de 2014, siempre que 
presenten el aviso a que se refiere el último párrafo de esta 
última disposición legal, por cada una de las obras o por el 
inmueble del que deriven los ingresos por la prestación del 
servicio, a más tardar el día 31 de enero de 2014. Para 2015 
no aparece en la RMF.

Los contribuyentes que apliquen lo dispuesto en la presen-
te regla, deberán considerar únicamente las erogaciones es-
timadas relativas a los costos directos e indirectos relaciona-
das con los ingresos que se obtengan a partir del 1 de enero 
de 2014, entendiéndose vigente en 2015.


